COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL Nº 2.330/2011, DO

PODER EXECUTIVO, QUE DISPÕE SOBRE A LEI GERAL DA COPA DAS CONFEDERAÇÕES

2013 E DA COPA DO MUNDO 2014.

REQUERIMENTO Nº       , 2011

(Deputado Wilson Filho)

Requer a realização de Audiência
Pública, em João Pessoa – PB, para
discutir o PL 2.330/2011, que dispõe
sobre as medidas relativas à Copa
das Confederações FIFA de 2013 e
à Copa do Mundo FIFA de 2014, que
serão realizadas no Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro de Vossa Excelência, a

realização de Audiência Pública, na Câmara Municipal de João Pessoa/PB,

para discutir o PL nº 2.330/2011, que dispõe sobre as medidas relativas à Copa

das Confederações FIFA de 2013 e à Copa do Mundo FIFA de 2014, que serão

realizadas no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

  A indicação da cidade de João Pessoa, no Estado da Paraíba,

para a realização da Audiência Pública, justifica-se pelo fato de incluir a

sociedade paraibana na discussão dos principais desafios para a

compatibilização entre as exigências impostas pela a FIFA e os compromissos

assumidos pelo governo, quanto à organização dos eventos, sem ferir a

legislação brasileira, faz-se necessário que esta Comissão Especial

proporcione através de Audiência Pública na Câmara Municipal de João

Pessoa/PB, o debate do tema, em tramitação nesta Casa.

Para o Estado da Paraíba e todo o Brasil, a Copa de 2014 é a

oportunidade de o país dar um salto de modernização e apresentar não só sua

capacidade de organização, como também força econômica para captar

investimento e os muitos atrativos que podem transformar o País em um dos

mais importantes destinos turísticos do mundo e a Paraíba é o Estado onde o

turismo tem sido uma fonte de divisas que contribui para o desenvolvimento do

Estado, tendo em vista as suas potencialidades apresenta na diversidade de

paisagem que varia desde praias de águas mornas e areias brancas, onde o

sol nasce primeiro até as serras e depressões sertanejas.

Sala da Comissão,       de                        de 2011.

   Deputado Wilson Filho

             PMDB/PB